
Υπόθεση C-58/04 

Antje Köhler 

κατά 

Finanzamt Düsseldorf-Nord 

(αίτηση του Bundesfinanzhof 

για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως) 

«Έκτη οδηγία ΦΠΑ — Τόπος των φορολογητέων πράξεων — Παράδοση αγαθών 
επί κρουαζιερόπλοιου — Μεταφορά εντός της Κοινότητας — Απαλλαγή από τον 
φόρο σε περίπτωση σταθμού εκτός της Κοινότητας — Έκταση της απαλλαγής» 

Προτάσεις του γενικού εισαγγελέα Μ. Poiares Maduro της 7ης Απριλίου 2005 Ι - 8221 

Απόφαση του Δικαστηρίου (πρώτο τμήμα) της 15ης Σεπτεμβρίου 2005 . . . Ι - 8233 

Περίληψη της αποφάσεως 

Φορολογικές διατάξεις — Εναρμόνιση των νομοθεσιών — Φόροι κύκλου εργασιών — Κοινό 
σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — Παραδόσεις αγαθών — Καθορισμός του τόπου 
φορολογήσεως — «Σταθμός εκτός της Κοινότητας» κατά την έννοια της έκτης οδηγίας — 
Έννοια — Στάσεις εντός των λιμένων τρίτων χωρών κατά τις οποίες οι επιβάτες μπορούν να 
αποβιβασθούν — Περιλαμβάνονται 

(Οδηγία 77/388 του Συμβουλίου, άρθρο 8 § 1,στοιχ. γ') 

Ι - 8219 



ΠΕΡΙΛΗΨΗ — ΥΠΟΘΕΣΗ C-58/04 

Η παραμονή πλοίου σε λιμένες τρίτων 
χωρών, κατά την οποία οι επιβάτες μπορούν 
να αποβιβασθούν έστω και για σύντομο 
χρονικό διάστημα, συνιστά «σταθμό εκτός 
της Κοινότητας» κατά την έννοια του 
άρθρου 8, παράγραφος 1, στοιχείο γ', της 
έκτης οδηγίας 77/388 του Συμβουλίου, της 
17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των 
νομοθεσιών των κρατών μελών, των σχετι­
κών με τους φόρους κύκλου εργασιών, ως 
έχει κατόπιν της εκδόσεως της οδηγίας 
92/111, διάταξη που προβλέπει ως τόπο 
φορολογήσεως των παραδόσεων αγαθών 

που πραγματοποιούνται επί πλοίου, αερο­
πλάνου ή τρένου, στο πλαίσιο ταξιδιού που 
ξεκινάει και περατώνεται εντός του εδάφους 
της Κοινότητας, τον τόπο αναχωρήσεως του 
μέσου μεταφοράς, εφόσον αυτό πραγματο­
ποιείται χωρίς σταθμό εκτός της Κοινότητας 
μεταξύ του τόπου αναχωρήσεως και του 
τόπου αφίξεως των μεταφερόμενων επιβα­
τών. 

(βλ. σκέψη 27 και διατακτ.) 

Ι - 8220 


